
Documentação Bloco 1 - APIAS (0017047)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 1



Documentação Bloco 1 - APIAS (0017047)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 2



Documentação Bloco 1 - APIAS (0017047)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 3



Documentação Bloco 1 - APIAS (0017047)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 4



Documentação Bloco 1 - APIAS (0017047)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 5



Documentação Bloco 1 - APIAS (0017047)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 6



Documentação Bloco 1 - APIAS (0017047)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 7



Documentação Bloco 1 - APIAS (0017047)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 8



Documentação Bloco 1 - APIAS (0017047)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 9



Documentação Bloco 1 - APIAS (0017047)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 10



Documentação Bloco 1 - APIAS (0017047)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 11



Documentação Bloco 1 - APIAS (0017047)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 12



Documentação Bloco 1 - APIAS (0017047)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 13



Documentação Bloco 1 - APIAS (0017047)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 14



Documentação Bloco 1 - APIAS (0017047)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 15



Documentação Bloco 1 - APIAS (0017047)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 16



Documentação Bloco 1 - APIAS (0017047)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 17



Documentação Bloco 1 - APIAS (0017047)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 18



Documentação Bloco 1 - APIAS (0017047)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 19



Documentação Bloco 1 - APIAS (0017047)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 20



Documentação Bloco 1 - APIAS (0017047)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 21



Documentação Bloco 1 - APIAS (0017047)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 22



Documentação Bloco 1 - APIAS (0017047)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 23



Documentação Bloco 1 - APIAS (0017047)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 24



Documentação Bloco 1 - APIAS (0017047)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 25



Documentação Bloco 1 - APIAS (0017047)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 26



Documentação Bloco 1 - APIAS (0017047)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 27



Documentação Bloco 1 - APIAS (0017047)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 28



Documentação Bloco 1 - APIAS (0017047)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 29



Documentação Bloco 1 - APIAS (0017047)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 30



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 31



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 32



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 33



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 34



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 35



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 36



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 37



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 38



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 39



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 40



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 41



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 42



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 43



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 44



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 45



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 46



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 47



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 48



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 49



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 50



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 51



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 52



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 53



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 54



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 55



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 56



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 57



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 58



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 59



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 60



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 61



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 62



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 63



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 64



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 65



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 66



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 67



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 68



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 69



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 70



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 71



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 72



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 73



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 74



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 75



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 76



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 77



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 78



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 79



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 80



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 81



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 82



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 83



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 84



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 85



Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 86



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 87



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 88



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 89



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 90



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 91



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 92



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 93



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 94



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 95



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 96



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 97



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 98



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 99



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 100



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 101



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 102



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 103



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 104



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 105



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 106



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 107



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 108



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 109



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 110



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 111



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 112



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 113



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 114



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 115



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 116



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 117



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 118



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 119



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 120



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 121



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 122



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 123



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 124



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 125



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 126



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 127



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 128



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 129



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 130



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 131



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 132



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 133



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 134



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 135



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 136



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 137



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 138



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 139



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 140



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 141



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 142



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 143



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 144



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 145



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 146



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 147



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 148



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 149



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 150



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 151



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 152



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 153



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 154



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 155



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 156



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 157



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 158



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 159



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 160



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 161



Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 162



Documentação Bloco 5 - APIAS (0017051)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 163



Documentação Bloco 5 - APIAS (0017051)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 164



Documentação Bloco 5 - APIAS (0017051)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 165



Documentação Bloco 5 - APIAS (0017051)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 166



Documentação Bloco 5 - APIAS (0017051)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 167



Documentação Bloco 5 - APIAS (0017051)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 168



Documentação Bloco 5 - APIAS (0017051)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 169



Documentação Bloco 5 - APIAS (0017051)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 170



Documentação Bloco 5 - APIAS (0017051)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 171



Documentação Bloco 5 - APIAS (0017051)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 172



Documentação Bloco 5 - APIAS (0017051)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 173



Documentação Bloco 5 - APIAS (0017051)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 174



Documentação Bloco 5 - APIAS (0017051)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 175



Documentação Bloco 5 - APIAS (0017051)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 176



Documentação Bloco 5 - APIAS (0017051)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 177



Documentação Bloco 5 - APIAS (0017051)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 178



Documentação Bloco 5 - APIAS (0017051)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 179



Documentação Bloco 5 - APIAS (0017051)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 180



Documentação Bloco 5 - APIAS (0017051)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 181



Documentação Bloco 5 - APIAS (0017051)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 182



Documentação Parecer Juridico - APIAS (0017052)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 183



Documentação Parecer Juridico - APIAS (0017052)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 184



Documentação Parecer Juridico - APIAS (0017052)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 185



Documentação Parecer Juridico - APIAS (0017052)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 186



Documentação Parecer Juridico - APIAS (0017052)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 187



Documentação Parecer Juridico - APIAS (0017052)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 188



Documentação Parecer Juridico - APIAS (0017052)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 189



Documentação Parecer Juridico - APIAS (0017052)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 190



Documentação Parecer Juridico - APIAS (0017052)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 191



Documentação Parecer Juridico - APIAS (0017052)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 192



Documentação Parecer Juridico - APIAS (0017052)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 193



Documentação Parecer Juridico - APIAS (0017052)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 194



Documentação Parecer Juridico - APIAS (0017052)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 195



Documentação Parecer Juridico - APIAS (0017052)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 196



Documentação Parecer Juridico - APIAS (0017052)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 197



Documentação Parecer Juridico - APIAS (0017052)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 198



SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
Praça Acácia Nunes da Costa, n° 62 - Bairro Frimisa - CEP 33.045-090 - Santa Luzia - MG 

Térreo

MANIFESTAÇÃO

Supervisão dos Conselhos Municipais

 

Ilustre Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, em atenção ao
Parecer Jurídico nº 407 de 20 de Dezembro de 2023 exarado pela Procuradoria Geral deste Município, que
teve como objetivo a análise de viabilidade jurídica para a celebração de parceria com a OSC Associação
de Proteção à Infância e de Assistência Social de Santa Luzia - São Jerônimo, inscrita sob o CNPJ
24.427.155/0001-77, usamos o presente documento para demonstrar que as alterações requisitadas pelo
Procurador Municipal foram concluídas em sua integralidade pela Supervisão dos Conselhos Municipais.

Vejamos:

Na página 09, ressalta-se "(...) o dever de a Secretaria  parceira exigir continuidade da
habilitação fiscal ao longo da parceria (...)" e "Após, a Secretaria deve realizar a conferência sumária da
veracidade da declaração de ausência de vedações pela OSC e por seus dirigentes". Tais ações ficarão sob
a responsabilidade do setor de Gestão de Parcerias desta SMDS, que após a assinatura do Termo de
Fomento, passará a ser responsável por meio da designação do Gestor, por ato publicado em meio oficial
de comunicação, com poderes de controle e fiscalização; (Redação dada pela Lei nº 13.204, de 2015).

Na página 09, é orientada a juntada do Cadastro de Informativo de Inadimplência -
CADIN. Para sanar tal situação e ciente da publicação do Decreto Municipal nº 4.225, de 28 de setembro
de 2023 que regulamenta o CADIN, em relação à Administração Pública do Município de Santa Luzia, já
estão sendo verificados os tramites junto à Secretaria de Finanças para emissão do documento. Tão logo
estejamos com as orientações em mãos, anexaremos neste processo. foi aberto o Processo SEI nº
23.20.000000707-0 solicitando à Secretaria Municipal de Finanças a emissão, nos termos do Decreto
Municipal nº 4.255 de 28 de setembro de 2023.

Na página 10, “alerta-se que os orçamentos estão sem as respectivas assinaturas dos
emitentes e/ou sem a identificação do responsável pelas respectivas cotações, cabendo ao setor competente
a regularização com pelo menos a identificação de quem as solicitou.” A OSC será notificada via e-mail
para sanar a situação sendo que "todas as despesas devem ser compatíveis com o valor de mercado".

Na página 10 alerta-se que o CNPJ da OSC informado na Minuta do Termo de Fomento
está errado. A correção foi feita para que no ato da impressão para assinatura, conste o CNPJ correto.

 

Romana Cristina Sena Dias

Supervisão dos Conselhos Municipais

 

Documento assinado eletronicamente por Romana Cristina Sena Dias, Supervisora, em
27/12/2023, às 12:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Manifestação 0017065         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 199

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Lei/L13204.htm#art2


A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 0017065 e o
código CRC CD973D57.

23.20.000000985-5 0017065v2

Manifestação 0017065         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 200



SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
Praça Acácia Nunes da Costa, n° 62 - Bairro Frimisa - CEP 33.045-090 - Santa Luzia - MG 

Térreo

DESPACHO - SMDS/GAB/SMDS/GSUAS/SMDS/CDC/SMDS/SCMDC

Em atenção à Manifestação 0017065 da Supervisora dos Conselhos, quanto ao Parecer
Jurídico nº 407 de 20 de Dezembro de 2023, no que tange à OSC Associação de Proteção à Infância e de
Assistência Social de Santa Luzia - São Jerônimo, inscrita sob o CNPJ 24.427.155/0001-77, entende-se
que as alterações requisitadas pelo Procurador Municipal foram sanadas em sua integralidade, o que
conclui que a viabilidade jurídica solicitada pela Lei Federal 13.019/2014 está atendida.

Defiro o prosseguimento do feito.

 

Júlio César Cesário de Oliveira

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania

Documento assinado eletronicamente por Júlio César Cesário de Oliveira, Secretário, em
27/12/2023, às 14:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 0017066 e o
código CRC 7220A476.

23.20.000000985-5 0017066v2

Despacho 12 (0017066)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 201



SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
Praça Acácia Nunes da Costa, n° 62 - Bairro Frimisa - CEP 33.045-090 - Santa Luzia - MG 

Térreo

 

COORDENADORIA DE DIREITOS E CIDADANIA - SMDS/GAB

COMUNICAÇÃO INTERNA Nº 1477/2023-12

De: Supervisão dos Conselhos Municipais

Para: Gestão de Parcerias

A/C Davi Niemann Otoni

 

Senhor Coordenador,

 

Cumprimentando-o cordialmente, usamos o presente instrumento para encaminhar o
Processo Administrativo, referente à parceria com a OSC Associação de Proteção à Infância e de
Assistência Social de Santa Luzia - São Jerônimo, inscrita sob o CNPJ 24.427.155/0001-77, mediante o
Termo de Fomento para monitoramento e providências cabíveis nos termos da Lei Federal nº 13.019/2014
e Decreto Municipal 3.315/2018, bem como as demais legislações que regem as parcerias e o fundo de
repasse. 

Ressaltamos que o Parecer Juridico, vem trazendo a advertência de exigir a habilitação
fiscal ao longo das parcerias, dentre outras observações a serem realizadas pelo setor Gestão da Parcerias.
Na oportunidade informamos que tal advertência é apresentada em inúmeros Pareceres Jurídicos, exarados
pela PGM, quanto as parcerias celebradas em 2022 também.

Sem mais para o momento nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos
que se façam necessários.

 

 

Romana Cristina Sena Dias

Supervisora dos Conselhos Municipais

 

 

Santa Luzia, em 28 de dezembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Romana Cristina Sena Dias, Supervisora, em
28/12/2023, às 13:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Comunicação Interna 1477 (0017338)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 202



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 0017338 e o
código CRC EF15141B.

23.20.000000985-5 0017338v1

 

Comunicação Interna 1477 (0017338)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 203



Publicação Termo de Fomento (0017509)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 204



SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
Praça Acácia Nunes da Costa, n° 62 - Bairro Frimisa - CEP 33.045-090 - Santa Luzia - MG 

Térreo

 

GERÊNCIA DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SMDS/GAB

COMUNICAÇÃO INTERNA Nº 1729/2024-01

Para: Equipe Técnica

A/c: Gleice Kelly

Assunto: Nomeação de Gestor

 

Prezados(as),

 

Cumprimentando-os cordialmente. Em atenção à Comunicação Interna da Casa dos
Conselhos indico o servidor Elias para a posição na Pasta.

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos
que se façam necessários.

 

Atenciosamente,

 

Davi Niemann Ottoni

Coordenador Orçamentário Financeiro

 

 

Santa Luzia, em 12 de janeiro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Davi Niemann Ottoni, Coordenador, em 15/01/2024, às
09:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 0019201 e o
código CRC D2C567BB.

23.20.000000985-5 0019201v1

Comunicação Interna 1729 (0019201)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 205



 

Comunicação Interna 1729 (0019201)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 206



TRABALHO E RESPEITO

PREFEITURA SANTA LUZIA
Ano V l N. 00919 15/01/2024Diário Oficial do Município - DOM

IMPAS

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE DESENVOLVIMENTO  

SOCIAL E CIDADANIA

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REPUBLICAÇÃO

EDITAL Nº 090/2023 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA. Objeto: Execução da segunda etapa 
(restauro arquitetônico, artísticos e complementares) de obra de restauração do Solar Teixeira da 
Costa, também conhecido como Casa de Cultura/Museu Histórico Aurélio Dolabella, no Município 
de Santa Luzia/MG. A CPL informa que a sessão que ocorreria no dia 16/01/2024, às 10h00min, foi 
alterada para o dia 15/02/2024 às 10h00min. Entrega dos envelopes dar-se-á no Setor de Protocolo 
(sala 01), até às 09h30min e abertura às 10h do mesmo dia, no auditório da Prefeitura Municipal 
de Santa Luzia. Demais informações no endereço eletrônico https://www.santaluzia.mg.gov.br/v2/
index.php/licitacao/

 

EXTRATOS DE ADITIVOS

3° ADITIVO CT Nº 132/2020 – Dispensa 040/2020. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência 
estabelecido na Cláusula Sexta do contrato e reajuste de 2,9990%, variação percentual acumulada 
do índice INPC nos últimos 12 meses, conforme estabelecido pelo item 8.4 da Cláusula Oitava 
do referido contrato. Contratado: Fernando de Paiva. Valor: R$15.154,20. Assinatura: 29/12/2023. 
Disponível em www.santaluzia.mg.gov.br

 

3° ADITIVO CT Nº 029/2022 – PE 093/2021. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e o 
reajuste de 4,0571% (quatro inteiros e quinhentos e setenta e um décimos de milésimo por cento) 
ao valor do Contrato nº 029/2022, conforme INPC1 (Índice Nacional de Preços ao Consumidor) 
acumulado de setembro/2022 a agosto/2023. Empresa: Corrêa & Reis Ltda (CZN Alimentação). 
Valor: R$5.103.713,35. Assinatura: 11/01/2024. Disponível em www.santaluzia.mg.gov.br

  

PORTARIA Nº 24.081, DE 15 DE JANEIRO DE 2024
“Dispõe sobre a exoneração de servidor público em cargo de provimento efetivo”.

O Prefeito do Município de Santa Luzia, no uso de suas atribuições legais, nos termos do inciso 
VI do art. 71 da Lei Orgânica Municipal, e

CONSIDERANDO o art. 12, item II da Lei nº 1.474/1991;

CONSIDERANDO o comunicado de Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contri-
buição, constante no ofício nº 004/IMPAS/2024;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Secretaria; Valdirene 
Gonçalves dos Santos, matrícula nº 10.703.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 
partir de 01 de janeiro de 2024.

Santa Luzia, 15 de janeiro de 2024.

 

 

LUIZ SERGIO FERREIRA COSTA

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA

 

PORTARIA Nº 24.082, DE 15 DE JANEIRO DE 2024
“Dispõe sobre a exoneração de servidor público em cargo de provimento efetivo”.

O Prefeito do Município de Santa Luzia, no uso de suas atribuições legais, nos termos do inciso 
VI do art. 71 da Lei Orgânica Municipal, e

CONSIDERANDO o art. 12, item II da Lei nº 1.474/1991;

CONSIDERANDO o comunicado de Aposentadoria Voluntária por Invalidez, constante no ofí-
cio nº 003/IMPAS/2024;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Secretaria; Juliana Con-
ceição Barbosa Vieira, matrícula nº 13.020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 
partir de 01 de janeiro de 2024.

Santa Luzia, 15 de janeiro de 2024.

 

 

LUIZ SERGIO FERREIRA COSTA

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA

 

PORTARIA Nº 24.083, DE 15 DE JANEIRO DE 2024.
“Dispõe sobre a exoneração de servidor público em cargo de provimento efetivo”.

O Prefeito do Município de Santa Luzia, no uso de suas atribuições legais, nos termos do inciso 
VI do art. 71 da Lei Orgânica Municipal, e

CONSIDERANDO as disposições do art. 12, item II da Lei nº 1.474/1991, Lei nº 2819/2008 e 
Lei Complementar nº 4.570/2023; e

CONSIDERANDO a vontade expressa do servidor;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR do cargo de provimento efetivo de Engenheiro Civil; Denise Neves Silva 

Melo, matrícula nº 37.159.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 
partir de 12 de janeiro de 2024.

Santa Luzia, 15 de janeiro de 2024.

 

 

LUIZ SERGIO FERREIRA COSTA

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA

PORTARIA

PORTARIA 003 DE 2023 ATUALIZADA. para publicação

PORTARIA SMDSC Nº 78/2023

Dispõe sobre a Designação do gestor (a) para fiscalizar e acompanhar o andamento das parce-
rias celebradas entre

o Município e as Organizações da Sociedade Civil- OSC, dentro das Políticas de Direitos da 
Assistência Social.

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, no uso de suas atribuições 
nos termos do artigo 81 da Lei Orgânica nº 01/2000 e considerando o disposto na Lei Federal nº 
13.019/2014 e o Decreto Municipal nº 3.315/2018, Resolve:

Art. 1º Designar os servidores listados abaixo, para representar o município perante as Orga-
nizações da Sociedade Civil- OSC também listadas abaixo, tornando-se Gestor da Parceria cele-
bradas mediante Termo de Fomento junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 
Cidadania, no âmbito das Políticas de Direitos da Assistência Social:

Nº do Processo 
Administrativo

Nº e Tipo de Termo Processo SEI nº Instituição Gestor da Parceria

04/2023
Termo Fomento   

nº 07/2023
23.20.000000653-8

Creche Padre 
Germano

Elias Mariano de 
Matos - Matricula 

38097

07/2023
Termo Fomento   

nº 09/2023
23.20.000000907-3 Instituto Esperança

Elias Mariano de 
Matos - Matricula 

38097

10/2023
Termo Fomento   

nº 12/2023
23.20.000000839-5

Promil - Projeto 
Milagre

Sandra Maria de 
Sousa Mendes - 
Matricula 36773

11/2023
Termo Fomento   

nº 14/2023
23.20.000001038-1

Promil - Projeto 
Milagre

Sandra Maria de 
Sousa Mendes - 
Matricula 36773

12/2023
Termo Fomento   

nº 06/2023
23.20.000000616-3 CERDAD

Sandra Maria de 
Sousa Mendes - 
Matricula 36773

14/2023
Termo Fomento   

nº 08/2023
23.20.000000869-7 CERDAD

Sandra Maria de 
Sousa Mendes - 
Matricula 36773

17/2023
Termo Fomento   

nº 13/2023
23.20.000000985-5

Associação de 
Proteção à Infância 

e de Assistência 
Social de Santa Lu-
zia - São Jerônimo

Elias Mariano de 
Matos - Matricula 

38097

19/2023
Termo Fomento   

nº 10/2023
23.20.000000868-9 Projeto Ebenezer

Elias Mariano de 
Matos - Matricula 

38097

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Júlio César Cesário de Oliveira

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania

RESOLUÇÃO Nº 048/2023

   Aprova os Demonstrativos Serviços/ Programas, Gestão PBF e Gestão SUAS do Governo 
Federal Sistema Único da Assistência Social do ano de 2022.

 O Presidente do CMAS – Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Santa 
Luzia - MG, no uso de suas atribuições, em acato a deliberação da plenária sobre a pauta da Reunião 

ELIZABETH LUCIDE DO 
NASCIMENTO:00653869657

Assinado de forma digital por 
ELIZABETH LUCIDE DO 
NASCIMENTO:00653869657 
Dados: 2024.01.15 16:12:44 -03'00'Portaria Gestor Elias (0019728)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 207



SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
Praça Acácia Nunes da Costa, n° 62 - Bairro Frimisa - CEP 33.045-090 - Santa Luzia - MG 

Térreo

 

COORDENADORIA DE DIREITOS E CIDADANIA - SMDS/GAB

COMUNICAÇÃO INTERNA Nº 1860/2024-01

 

À Secretaria Municipal de Finanças

A/C: Márcia Carlota Marques de Almeida

 

Assunto: Solicitação Repasse de Recurso Financeiro – ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO À INFÂNCIA E
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  DE SANTA LUZIA - APIAS

 

Prezada Secretária,

 

Cumprimentando-a cordialmente, usamos o presente instrumento, para solicitar a V. Sa.
que inicie os procedimentos financeiros necessários, referentes à programação destinada à transferência
voluntária de recursos, advindo de Emenda Parlamentar Direcionada, alocado no Fundo Municipal da
Assistência Social, chancelada pela Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MG, no valor de R$ 32.544,40
(trinta e dois mil, quinhentos e quarenta e quatro reias e quarenta centavos), para a execução do projeto
"Convivendo e aprendendo - Oficina de voleibol mista".

Tal solicitação se justifica uma vez que o Parecer Jurídico Nº407/2023/PGM, conclui
pela viabilidade jurídica do procedimento de celebração com a instituição beneficiária APIAS, inscrita sob
o CNPJ: 24.427.155/0001-77, localizado no(a) Rua Floriano Peixoto, 409, bairro Centro em Santa
Luzia/MG, conforme o Termo de Fomento, Plano de Trabalho, Parecer Jurídico nº 407/2023, em anexo.

Ressaltamos que a Instituição enviou o Ofício ISF N° 007/2024 anexo no processo sob o
nome "Ofício ISJ n°007/2024 Abertura da Conta (0020446)", informando a abertura da conta bancária
para crédito da Emenda Parlamentar, nos termos da Lei Federal nº 13.019/14.

 

Caixa Economica Federal

Agência: 1066

C/c: 5272-5

 

Da dotação orçamentária: 08.244.2085.6002

Emenda Impositiva, elemento de despesa – 3.3.50.43.00.00

Comunicação Interna 1860 (0020439)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 208



Subvenções Sociais - Fonte de Recurso 1500, Ficha 629.

 

Ressalta-se que o prazo para pagamento é até o dia 10/02/2024, conforme Termo de
Fomento anexo.

Colocamo-nos à disposição para esclarecimentos, que se fizerem necessários.

 

Atenciosamente,

 

Romana Cristina Sena Dias
Supervisora dos Conselhos Municipais

 
 
 
 
 

Júlio César Cesário de Oliveira
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania

 

 

Santa Luzia, em 18 de janeiro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Romana Cristina Sena Dias, Supervisora, em
23/01/2024, às 10:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Júlio César Cesário de Oliveira, Secretário, em
26/01/2024, às 15:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 0020439 e o
código CRC 180436D3.

23.20.000000985-5 0020439v1

 

Comunicação Interna 1860 (0020439)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 209



Ofício ISJ n° 007/2024 Abertura de Conta (0020446)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 210



Ofício ISJ n° 007/2024 Abertura de Conta (0020446)         SEI 23.20.000000985-5 / pg. 211


	Documentação Bloco 1 - APIAS (0017047)
	Documentação Bloco 2 - APIAS (0017048)
	Documentação Bloco 4 - APIAS (0017050)
	Documentação Bloco 5 - APIAS (0017051)
	Documentação Parecer Juridico - APIAS (0017052)
	Manifestação 0017065
	Despacho 12 (0017066)
	Comunicação Interna 1477 (0017338)
	Publicação Termo de Fomento (0017509)
	Comunicação Interna 1729 (0019201)
	Portaria Gestor Elias (0019728)
	Comunicação Interna 1860 (0020439)
	Ofício ISJ n° 007/2024 Abertura de Conta (0020446)

